



Anexa nr.1 Ghidul Aplicantului, Programul Buget Civil, Pentru ciclul de proiecte 2021

Codul proiectului: 10

Formular de aplicare Programul Buget Civil al Primăriei municipiului Chișinău Ediția-2021

Pentru cine este destinat acest formular de aplicare?

Acest formular este destinat locuitorilor municipiului Chișinău, celor care vor să se implice în procesul decizional, să găsească soluții pentru orașul în care locuiesc, înaintând proiecte de interes local. Cetățenii pot trimite propuneri de proiecte și pot decide prin vot proiectele care urmează a fi finanțate și implementate prin intermediul Programului Buget Civil, stabilind astfel prioritățile de investiții pe sectoare.

Pentru a se asigura succesul implementării acestui concept este necesară implicarea autorităților locale atât în ceea ce privește dimensiunea financiară alocată în acest sens (3 milioane de lei, bani prevăzuți pentru Bugetarea Participativă) cât și în asigurarea unui cadru deliberativ specific, a repetitivității procesului și mai ales în ceea ce privește asumarea implementării și monitorizării proiectelor propuse și votate de către locuitorii capitalei.

Scopul Programului Buget Civil

Scopul Programului este de a încuraja locuitorii mun. Chișinău să se implice în procesul decizional, să fie activi și să asigure un cadru organizațional eficient de dialog între administrația publică locală, cetățeni, prin identificarea problemelor și soluționarea acestora prin intermediul propunerilor de proiecte de interes local.

Criteriile de eligibilitate ale proiectelor propuse

- Să corespundă unui obiectiv de interes general.
- Să nu aibă un caracter comercial sau publicitar.
- Să nu aibă un caracter politic sau etnic.
- Să nu genereze cheltuieli de funcționare semnificative după implementare (întreținere, plata unor drepturi de autor)
- Să fie clar delimitate spațial și să nu fie vagi.
- Să se încadreze în bugetul maxim alocat unui proiect.

Prioritățile Programului privind Bugetarea Participativă:

Infrastructură urbană: amenajarea, reabilitarea spațiilor publice, precum zone pietonale, scuaruri, spații verzi, etc.

Mobilitate urbană: accesibilitate, siguranța circulației rutiere, etc.

Infrastructură culturală și socială: valorizarea patrimoniului arhitectural și cultural, Street – art., proiecte destinate păturilor defavorizate din municipiul Chișinău, turism, etc.

Smart city, green cities: aplicarea TIC pentru ameliorarea serviciilor prestate de Primăria municipiului Chișinău, inovații și cercetare, eficiență energetică, aplicații IT pentru energie regenerabilă, pilotarea managementului inteligent al energiei, adaptarea la schimbările climatice, etc.

Democrație locală: implicarea locuitorilor municipiului Chișinău în procesul decizional local.

Educație, tineret și sport.

Diseminarea, monitorizarea activității autorităților administrației publice locale.

Contact

Dacă aveți careva întrebări cu privire la procesul de aplicare la Programul privind Bugetul Civil al municipiului Chișinău vă rugăm, să expediați un e-mail la adresa: bugetcivil@pmc.md până la data expirării termenului limită și să indicați în linia de subiect: „Proiect Buget Civil”. Telefon de contact: 022-20-17-08.

Unde expediez acest formular?

Formularul de aplicare urmează a fi transmis prin e-mail la adresa: bugetcivil@pmc.md, până la data de: 28 februarie, cu indicarea liniei de subiect „Proiect Buget Civil”.

Formular de aplicare la Programul Bugetul Civil al Primăriei municipiului Chișinău

| | |
|---|--|
| <p>Domeniul tematic la care se referă proiectul</p> <p>Bifați domeniul tematic la care se referă proiectul.</p> | <p><input checked="" type="checkbox"/> Infrastructură urbană: amenajarea, reabilitarea spațiilor publice, precum zone pietonale, scuaruri, spații verzi, etc.</p> <p><input type="checkbox"/> Mobilitate urbană: accesibilitate, siguranța circulației rutiere, etc.</p> <p><input type="checkbox"/> Infrastructură culturală și socială: valorizarea patrimoniului arhitectural și cultural, street-art, proiecte destinate păturilor defavorizate din municipiul Chișinău, turism, etc.</p> <p><input type="checkbox"/> Smart city, Green cities: aplicarea TIC pentru ameliorarea serviciilor prestate de Primăria municipiului Chișinău, Inovații și cercetare, Eficiență Energetică, aplicații IT pentru energie regenerabilă, pilotarea managementului inteligent al energiei, adaptarea la schimbările climatice, etc.</p> <p><input type="checkbox"/> Democrație locală: implicarea locuitorilor municipiului Chișinău în procesul decizional local.</p> <p><input type="checkbox"/> Educație, tineret și sport: instruirii non-formale, traininguri, vizite de studiu, susținerea cercetării, artei și culturii.</p> <p><input type="checkbox"/> Diseminarea, monitorizarea activității autorităților administrației publice locale.</p> |
| Titlul proiectului | Reparația capitală a stadionului Raduga |
| Aria geografică a proiectului. Locația Vă rugăm să indicați locația: sector, adresa unde urmează să fie implementat acest proiect | Strada Zelinski 30/9-28/3, mun. Chisinau, Republica Moldova |
| Autorul de proiect Bifați răspunsul corect. | <input checked="" type="checkbox"/> Persoană fizică <input type="checkbox"/> Persoană juridică |
| Datele de contact ale autorului Completați câmpurile disponibile. | Nume: ██████████ Prenume: ██████████ Vârsta: ██████████ Tel. de contact: ██████████ E-mail: ██████████ |
| Ați participat anterior în cadrul programului Buget Civil? Bifați răspunsul corect. În cazul în care ați beneficiat anterior de finanțare, vă rugăm să indicați proiectul și suma de finanțare. Bifați răspunsul corect privind statutul proiectului. | <input type="checkbox"/> DA cu proiectul _____ Suma _____ <input type="checkbox"/> IMPLEMENTAT <input type="checkbox"/> NEIMPLEMENTAT <input checked="" type="checkbox"/> NU |
| Termenul de implementare La termenul de implementare se va ține cont de calendarul programului privind Bugetul Civil în municipiul Chișinău, pe parcursul unui an. | Începutul: 01.06.2021 Finalizarea: 31.08.2021 |

| | | | |
|--|--|---|--|
| Categoria proiectului Vă rugăm să includeți numărul de semnături colectate | <input type="checkbox"/> Proiect Mic Numărul de semnături _____ <i>(minim 100 semnături)</i> <input checked="" type="checkbox"/> Proiect Mare Numărul de semnături <u>226</u> <i>(minim 200 de semnături)</i> | | |
| Valoarea totală a proiectului (MDL) | 298 987 | | |
| Suma solicitată de la Primărie (MDL) | 295 987 | | |
| Contribuția beneficiarului (MDL) | 3000 | | |
| Consortiu de parteneriat? | <input type="checkbox"/> DA <input checked="" type="checkbox"/> NU | | |
| Lista tuturor partenerilor | Denumirea | Contacte | Rolul |
| | I. Partener 1 | Adresa juridică: Telefon: E-mail: | <input type="checkbox"/> Elaborarea caietului de sarcini <input type="checkbox"/> Elaborarea devizului de cheltuieli <input type="checkbox"/> Achiziții <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/> Altele |
| | II. Partener 2 | Adresa juridică: Telefon: E-mail: | <input type="checkbox"/> Elaborarea caietului de sarcini <input type="checkbox"/> Elaborarea devizului de cheltuieli <input type="checkbox"/> Achiziții <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/> Altele |

DESCRIEREA DETALIATĂ A PROIECTULUI

Rezumatul Proiectului

O scurtă descriere, dar explicativă a proiectului care poate fi utilizată pentru promovare.

Scopul proiectului este de a îmbunătăți calitatea vieții cetățenilor, locuitorilor microsectorului de pe strada Zelinski începând de la copii, persoane cu dizabilități și terminând cu persoane în etate. Activitățile presupun renovarea totală a terenului și amenajarea spațiului sportiv adiacent ce ar permite tuturor beneficiarilor menționați în proiect să ducă un mod de viață sănătos, copiii să crească armonios și să beneficieze de posibilitatea de a accede la teren prin practicarea diverselor jocuri sportive, gimnastică ritmică, artistică, curativă, sportivă, fotbal, basket, badminton, tenis, handbal, volei etc.

Rezultatele așteptate în cadrul proiectului sunt: existența unui teren de sport modern, renovat ce se integrează armonios în peisajul adiacent, reprezentând locuri de antrenament pentru maturi și copii, menținere și dezvoltare a condițiilor fizice a copiilor, tinerilor, maturilor și persoanelor cu dizabilități (spectru foarte larg de beneficiari).

Descrierea detaliată a propunerii de proiect

Descrieți în detalii propunerea Dvs. de proiect: scopul, activitățile și rezultatele așteptate a acestui Proiect.

Scopul proiectului: Reparația capitală a terenului sportiv „Raduga” cu scop de asigurare a unui spațiu recreativ și sportiv pentru localnicii din zonă.

Obiective specifice ale proiectului:

1. Reparația capitală a terenului de fotbal;
2. Amenajarea terenului sportiv adiacent pentru adulți și copii;
3. Crearea căilor de acces pentru toți beneficiarii proiectului.

Activități:

4. Renovarea terenului de fotbal prin asfaltare;
5. Amenajarea terenului de fotbal și adaptarea acestuia pentru alte activități adiacente sportiv (crearea spațiului pentru activități de tenis, amenajarea coșurilor pentru basket);
6. Curățarea crengilor copacilor ce atârnă deasupra terenului.
7. Reparația scaunelor în jurul terenului și a gardului din jur, crearea căilor de acces.

Relevanța Proiectului

Care este cererea pentru acest proiect și ce nevoi locale vor fi abordate? Descrieți inițiativele relevante ale altor actori. De ce este importantă implementarea Proiectului (obiectiv și nu subiectiv).

Relevanța proiectului rezidă din cererea foarte mare a localnicilor față de existența unui spațiu sportiv recreativ în cartier, peste 7000 de locatari. Prin realizarea acestui proiect vor fi satisfăcute mai mult nevoi locale. În primul rând va fi creat un teren modern unde nu doar mamele dar și tații vor putea petrece timpul cu copiii lor cu utilitate și vedea cum copii se dezvoltă armonios. Acest lucru ar soluționa și problema echității de gen, copiii de vârstă timpurie vor beneficia de un spațiu sportiv corespunzător vârstei și se vor dezvolta armonios, copii de vârste mai mari vor putea practica oricare alt tip de sport dorit. În zonă există mulți copii care umblă la secții sportive și doresc să își îmbunătățească abilitățile fizice și nu au condiții pentru acest lucru. Astfel va fi

soluționată și independența și starea de bine a persoanelor de vârstă a treia, care vor putea ieși liber din casă și practica gimnastică curativă. Exemple de acest gen în alte sectoare demonstrează relevanța amenajării unui astfel de spațiu sportiv, care va contribui la:

- Dezvoltarea relațiilor în comunitatea locală;
- Promovarea incluziunii sociale și a dezvoltării personale;
- Prevenirea delincvenței juvenile;
- Promovarea unui mod sănătos de viață;
- Servirea ca un accelerator pentru reînnoirea urbană;

Copii cu CES și persoanele cu dizabilități vor putea petrece timpul având acces achitabil în rând cu toți la un teren funcțional adaptat și pentru necesitățile lor. În așa mod vor fi soluționate problema echității sociale, bunăstării populației din zonă și promovată cultura sportului și a unui mod sănătos de viață, dar și facilitată comunicarea între generații. Inițiativa relevantă ale localnicilor din zonă au presupus renovarea scuarului *Ceburashka* aflat în nemijlocită apropiere, dar și numeroase petiții care au vizat inclusiv acest teren sportiv.

Obiectivul general al proiectului

Care este obiectivul pe termen lung al proiectului?

Obiectivul pe termen lung al proiectului constă în dezvoltarea durabilă a orașului și constituirea la îmbunătățirea calității vieții cetățenilor din comunitatea locală.

Realizarea proiectului pe termen scurt mai cu seamă va servi drept suport adecvat pentru petrecerea calitativă a timpului liber prin practicarea sportului, contribuind la compensarea lipsei de activitate fizică a copiilor, maturilor și vârstnicilor și a efectelor acesteia, va permite totodată accesul persoanelor defavorizate (persoane cu dizabilități) la activități curative.

Obiectivele specifice ale proiectului

Descrieți obiectivele specifice (pași necesari pentru a realiza scopul) ale proiectului?

1. Pregătirea terenului în vederea începerii lucrării:
 - A. Estimarea suprafețelor, costurilor și a lucrărilor necesare de efectuat.
 - B. Achiziționarea materialelor necesare.
2. Executarea tuturor lucrărilor necesare de renovare a terenului sportiv:
 - pregătirea suprafeței terenului;
 - înlocuirea totală a gardului, care presupune montarea și sudarea unor stâlpi de susținere, construirea unei structuri metalice, porți, coșuri de basket etc.;
 - reparația băncilor de diferite forme care vor fi realizate odată cu împrejmuirea, pentru un aspect integrat;
 - lucrări de zugrăvire a tuturor elementelor metalice și lemnoase;
 - vopsire de marcaje longitudinale ce se vor efectua de diferite forme și mărimi;
 - instalarea iluminatului nocturn ecologic (vor fi suspendați și înlăturați anumiți conductori electrici, care vor fi înlocuiți cu alții noi);
 - curățarea crengilor copacilor ce atârnă deasupra terenului;
 - amenajarea a unei rampe de acces pentru persoanele cu dizabilități;
 - crearea a minim 3 căi de acces spre teren prin crearea unui trotuar din pavaj;
 - înverzirea zonei de împrejmuire a terenului cu iarbă verde, văruirea copacilor și a bordurei.

3. Crearea unui grup de monitorizare care va supraveghea implementarea la timp și calitativă a lucrărilor și care vor informa locuitorii din regiune despre importanța conștientizării privitor la necesitatea păstrării și valorificării terenului de sport conform scopului și destinației sale de bază.

Activitățile Proiectului

Prezentați lista activităților cu detalii specifice pentru fiecare activitate, incluzând locul desfășurării, numărul participanților, metodologia, subiectele puse în discuție, etc. Descrieți acțiunile relevante care au fost realizate de alți actori în acest domeniu. Asigurați-vă că femeii și bărbații, în egală măsură vor fi implicați și vor beneficia din activitățile proiectului.

Etapa de pregătire și infrastructura

Etapele de pregătire a suprafeței includ:

- a) analiza infrastructurii terenului de sport ce cuprinde tipul stratificărilor ce completează suprafața terenului;
- b) inițierea lucrărilor vor începe cu acoperirea cu strat asfaltic nou.
- c) Nivelarea și compactarea stratului suport de pământ, înverzirea zonei de împrejmuire.

Planul detaliat de acțiuni

Suprafața de joc

Pentru un confort optim pe suprafața de joc vor fi executate marcaje cu inserții din linii albe. Aceste marcaje vor fi executate mecanizat cu vopsea de email pentru suprafețe carosabile, formele liniilor corespunzând normelor de inserții în conformitate cu sporturile prevăzute.

Împrejmuire

Structura împrejmuirii este realizată din stâlpi metalici cu înălțimea de 3 m (peste nivelul solului), din țevă de oțel pentru construcții cu dimensiunea 200x51x3.5mm, înglobați în fundații de beton marca 400 la distanța de 2.40 m interax. Rigidizarea structurii de împrejmuire se realizează prin înlocuirea pe porțiunea panourilor de gard din plasă metalică împlețiți de sarma zincată. Împrejmuirea va conține 3 căi de acces. (Detaliile sunt specificate în bugetul proiectului)

Dotări

2 Porți de fotbal, ce vor fi vopsite alb, iar perimetral pe cadru se vor suda cârlige de prindere a plasei de protecție.

2 Coșuri baschet ce vor fi vopsite corespunzător marcajului

Bănci de rezerva de diferite mărimi ce vor fi reparate în totalitate și vopsite

Iluminatul

Nocturna terenurilor de sport cuprinde, asigurarea cu corpuri de iluminat ecologice stradale.

În esență:

1. Renovarea stratului asfaltic al terenului de fotbal;
2. Amenajarea coșurilor pentru basket și crearea unui spațiu sportiv pentru basket și tenis);
3. Curățarea crengilor copacilor ce atârnă deasupra terenului;
4. Înverzirea spațiului adiacent;
5. Reparația scaunelor în jurul terenului;
6. Amenajarea gardului din jur;
7. Inscricționarea marcajelor.

Crearea căilor de acces pentru toate categoriile de populație, rampă de acces, trotuar și minimum

3 intrări din diferite direcții.

Durabilitatea/Sustenabilitatea Proiectului

Cum va asigura proiectul durabilitatea rezultatelor?

Durabilitatea rezultatelor va fi asigurată de calitatea lucrărilor efectuate. Prin realizarea acestui proiect se va contribui semnificativ la dezvoltarea durabilă a municipiului Chișinău. Va fi dezvoltată astfel infrastructura zonei date. Acest teren va putea găzdui nu numai localnicii din zonă, dar și localnicii din zonele apropiate conexe din clădirile de locuit noi, care nu au în preajmă nici un teren de acest gen. Odată cu dezvoltarea zonei prin crearea locuințelor noi în apropiere apare necesitatea renovării unor astfel de terenuri și adaptării acestora la necesitățile comunității din zonă.

Proiectul pretinde a fi un durabil datorită necesității stringente a localnicilor de a accesa asemenea resurse sportive și a tendinței de ultimă oră de a duce un mod sănătos de viață și a practica sportul.

Rezultatele scontate

Drept rezultat măsurabil scontat va fi un teren sportiv renovat, modern, ce va găzdui mai multe pături sociale și va satisface necesitățile localnicilor din clădirile noi și vechi ale sectorului. Trebuie să remarcăm că numărul de localnici a crescut odată cu apariția clădirilor noi și necesitatea accesului la asemenea obiecte de infrastructură a crescut enorm. Rezultatele în plan social vor cuprinde aspecte legate de starea de bine a copiilor de diferite vârste, familiilor, persoanelor în etate și persoanelor cu dizabilități. În plan sportiv va fi facilitat accesul persoanelor ce practică sportul de la mic la mare. În plan de infrastructură cartierul va dispune de o zonă dezvoltată și renovată ce se va încadra armonios în continuare în planul urbanistic al orașului Chișinău.

Buget

(Se anexează 25 pagini)

Vă rugăm să indicați bugetul propunerii DVS. de proiect indicând costurile pentru fiecare tip de material, lucrare, echipament care va fi achiziționat. Bugetul trebuie să fie realist și să se încadreze în cel mult 100 000 MDL (proiect mic), 300 000 MDL (proiect mare).

| Nr | Denumirea Lucrări, materiale | Cost per unitate (MDL) | Nr. Unități | Tipul contribuției (mijloace financiare / materiale - servicii) | Preț total investiții (MDL) SURSA | | | |
|----------------------|------------------------------------|------------------------------|----------------|--|---|--------------------------|---------------|---------------|
| | | | | | Resurse oferite de: | | | |
| | | | | | Programul Buget Civil | Autorul de proiect | Partener 1 | Partener 2 |
| 1. | | | | | | | | |
| 2. | | | | | | | | |
| 3. | | | | | | | | |
| 4. | | | | | | | | |
| 5. | | | | | | | | |
| 6. | | | | | | | | |
| 7. | | | | | | | | |
| 8. | | | | | | | | |
| Sub-totaluri: | | | | | | | | |
| | | | | Valoarea integrală a proiectului: | | | | |

Datele de contact ale reprezentanților grupului de inițiativă

| | Vârsta / experiența relevantă al aplicantului | Telefon de contact | Adresa de e- mail | Alte experiențe de participare în cadrul proiectelor relevante |
|-------------------------------|--|-----------------------|----------------------|--|
| Liderul grupului | ani/experiență de nivel mediu | | | Nu sunt |
| Persoana alternativă 1 | ani/experiență de nivel mediu | | | Nu sunt |
| Persoana alternativă 2 | | | - | Nu sunt |

Parteneri

| Nr | Parteneri Enumerați partenerii (sau entitățile pe care le reprezintă) care vor contribui financiar sau prin implicare în cadrul Programului Buget Civil, în cazul în care aceștia există. | |
|----|---|---|
| | Partener/entitate | Rolul partenerului în proiect Descriere detaliată |
| 1. | | |
| 2. | | |
| 3. | | |

DATA DEPUNERII FORMULARULUI

26.02.2021

NUME, PRENUME APLICANT



SEMNĂTURA APLICANTULUI



Vă rugăm să bifați că sunteți de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal:

Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, conform Legii nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal.



Vă rugăm să includeți în dosarul de aplicare următoarele documente:

- Formularul de cerere a proiectului pentru Programul Buget Civil, Ediția 2021
- Lista de semnături
- Cerere prin care autorul de proiect confirmă contribuția proprie, co-finanțarea.
- Alte materiale aferente, dacă ele există: schiță de proiect, documentație tehnică ș.a.



**CAIET DE SARCINI
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ**

1. Denumirea beneficiarului de stat

2. Organizatorul procedurii de achiziție

3. Obiectul achizițiilor Reparatia capitala a stadionului Raduga situat in str. Zelinski 30/9-28/3, mun.Chisinau

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrărilor | Unitatea de masura | Volum |
|--------|-----------------------------|---|--------------------|---------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | 1. Lucrari de constructie | | |
| | | 1.1. Imprejmuire | | |
| 1 | RpCS20G | Demontarea imprejmuirilor metalice, simple | kg | 512,000 |
| 2 | CO06B4 K=1,59 | Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard DUOS fixata pe stilpi metalici din teava profilata montati la 2,5 m distanta interax , cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici; Inaltimea la coama H=3,26m; K=1,6 la manopera; Norma de consum: plasa DUOS 3,26 m2 ; stilpi metalici 8,9 kg/ m.l; | m | 110,000 |
| 3 | CK14A | Porti metalice (Portita) din plasa Eurogard gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, | m2 | 2,200 |
| | | 1.2. Reparatia portilor de fotbal din metal si formelor arhitecturale mici existente | | |
| 4 | RpCR23A | Vopsirea in culori de ulei a portilor metalice, in doua straturi de vopsea, inclusiv curatarea | m2 | 36,400 |
| | | 1.3. Reparatia imbracamintei asfaltice | | |
| 5 | DI82B | Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala | m2 | 72,000 |
| 6 | DI06A | Repararea crapaturilor, mai largi de 5mm, in imbracaminti bituminoase, executate cu mortar asfaltic | m | 88,000 |
| | | 1.4. Pandus pentru persoanele cu dezabilitati | | |
| 7 | TsA02B | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, | m3 | 2,800 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|----|---------|---|-------|--------|
| | | executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | | |
| 8 | CA03F | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B12.5 | m3 | 4,800 |
| 9 | CB02A | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile | m2 | 18,000 |
| 10 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu подсыака под пандус | m3 | 2,500 |
| 11 | TsD04B | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv | m3 | 2,500 |
| 12 | TsC53B | Compactarea pamintului cu piatra sparta | 100m2 | 0,100 |
| 13 | CC03C | Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi | kg | 63,600 |
| 14 | CG22A | Pardoseli din beton simplu clasa B15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp | m2 | 10,000 |
| 15 | CH06A | Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta | m | 12,000 |
| | | 1.5. Suport p/u panoul de basketball | | |
| 16 | RpCA01A | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii | m3 | 1,400 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|----|-------------|---|-------|---------|
| 17 | CA03B | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) | m3 | 1,200 |
| 18 | ??CL18A | Confectii metalice diverse din profile laminate, inglobate partial in beton; Stilpi din metal pentru montarea panoului de basketball | kg | 236,000 |
| 19 | CN20B | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul; | m2 | 12,800 |
| | | 1.6. Inverzirea si curatarea terenului | | |
| 20 | TsH75A | Taierea crengilor cu ferestraul mecanic din autoturn | buc | 36,000 |
| 21 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km | t | 48,000 |
| 22 | TsH04A | Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm | m2 | 320,000 |
| 23 | TsH09A | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% | 100m2 | 3,200 |
| 24 | TsH12B | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna | 100m2 | 3,200 |
| 25 | TsH91A | Instalarea banci pe 2 picioare | buc | 6,000 |
| 26 | TsH91B | Instalarea urne | buc | 6,000 |
| | | 2. Pluminatul electric | | |
| | | 2.1. Lucrari de montare | | |
| 27 | 33-04-008-3 | Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV | 1 km | 0,120 |
| 28 | | Кабель СИП-2-1 | m | 120,000 |
| 29 | | Скрепы для крепления лент А200 | buc | 12,000 |
| 30 | | Анкерный зажим Р25х100 | buc | 6,000 |
| 31 | | Анкерный зажим РА1500 | buc | 6,000 |
| 32 | | Промежуточный зажим с кронштейном | buc | 6,000 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|----|-----------------|--|-----|--------|
| | | ES1500 | | |
| 33 | Цена поставщика | Прокалывающий зажим P2x95 | buc | 6,000 |
| 34 | | Кабельный ремешок CSB | buc | 28,000 |
| 35 | | Герметические наконечники CPTAU-50 | buc | 6,000 |
| 36 | | Уплотнитель кабельных проходов RDSS75 | buc | 2,000 |
| 37 | 08-02-369-3 | Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu besuri cu mercur Светильник наружного освещения с лампой LED 50 | buc | 6,000 |
| | | 2.2. Lucrari de constructie | | |
| 38 | TsA16D1 | Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare | m3 | 0,800 |
| 39 | CA03F | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, | m3 | 0,800 |
| 40 | 33-01-016-1 | Montarea stlpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t | t | 0,225 |
| 41 | | Опора металлическая парковая H=4м RD4500/3AD | buc | 6,000 |
| 42 | | Brat d.100 mm p/u stlp galvanizat | buc | 6,000 |
| | | 3. Utilaj | | |
| 43 | | Panou cu inel si plasa p/u baschetball | buc | 2,000 |

**Reparatia capitala a stadionului
Raduga situat in str. Zelinski
30/9-28/3**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1/2021

Valoarea de deviz 298 987 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | Total borderou de resurse № 1/2021: | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----|----------------|------------------------------|------|---------|-------|---------------|
| 1. | 1 | Muncitor | h-om | 21,720 | 57,66 | 1 252,375 |
| 2. | 7123010010200 | Betonist | h-om | 31,580 | 57,66 | 1 820,904 |
| 3. | 7123011000200 | Betonist | h-om | 58,200 | 57,66 | 3 355,812 |
| 4. | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 1,590 | 57,66 | 91,679 |
| 5. | 7123030012500 | Montator P.B | h-om | 172,160 | 57,66 | 9 926,745 |
| 6. | 71240100107001 | Dulgher | h-om | 18,900 | 57,66 | 1 089,774 |
| 7. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 59,136 | 57,66 | 3 409,782 |
| 8. | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 93,120 | 57,66 | 5 369,299 |
| 9. | 7137010011500 | Electrician | h-om | 0,232 | 57,66 | 13,377 |
| 10. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor | h-om | 54,516 | 57,66 | 3 143,392 |
| 11. | 7212030022700 | Sudor | h-om | 2,778 | 57,66 | 160,180 |
| 12. | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice | h-om | 2,112 | 57,66 | 121,778 |
| 13. | 7214240021810 | Lacatus CM | h-om | 55,640 | 57,66 | 3 208,202 |
| 14. | 8141260100100 | Fasonator | h-om | 7,200 | 57,66 | 415,152 |
| 15. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 50,351 | 57,66 | 2 903,238 |
| 16. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 76,814 | 57,66 | 4 429,096 |
| 17. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 25,104 | 57,66 | 1 447,496 |
| 18. | 9312040019600 | Sapator | h-om | 4,340 | 57,66 | 250,244 |
| | | Total manopera | | | | 42 409 |

Materiale:

| | | | | | | |
|-----|---------------|---|-----|--------|----------|-----------|
| 1. | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm) | kg | 12,672 | 98,00 | 1 241,856 |
| 2. | 1019460 | Banda "ПХВ-304" | kg | 0,072 | 22,00 | 1,584 |
| 3. | 1111000100013 | Mixtura asfaltica preparata la cald | t | 6,768 | 1 188,00 | 8 040,384 |
| 4. | 123456789 | Анкерный зажим P25x100 | buc | 6,000 | 43,00 | 258,000 |
| 5. | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 0,510 | 238,00 | 121,380 |
| 6. | 1421102200000 | Nisip bitumat | t | 0,216 | 6 200,00 | 1 339,200 |
| 7. | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm | m3 | 0,009 | 174,00 | 1,566 |
| 8. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,528 | 174,00 | 91,872 |
| 9. | 1711317306661 | Bumbac de sters | kg | 1,732 | 2,50 | 4,330 |
| 10. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase | m3 | 0,009 | 2 800,00 | 25,200 |
| 11. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,063 | 3 000,00 | 189,000 |
| 12. | 2010237318750 | Distantieri | buc | 19,080 | 0,10 | 1,908 |

| | | | | | | |
|-----|----------------|---|-----|-----------|----------|------------|
| 13. | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm | m2 | 1,800 | 72,00 | 129,600 |
| 14. | 2030112930150 | Portita din Eurogard ,incl.accessoriile necesare | m2 | 2,200 | 588,00 | 1 293,600 |
| 15. | 2030112931102 | Urne | buc | 6,000 | 556,00 | 3 336,000 |
| 16. | 2320116200535 | Benzina extractie tip 80/120 | l | 0,546 | 16,80 | 9,173 |
| 17. | 2320156200951 | Motorina motor Disel-ld | kg | 36,080 | 16,00 | 577,280 |
| 18. | 2320166200676 | White spirit | kg | 19,056 | 17,00 | 323,952 |
| 19. | 2320187315789 | Decofrol | kg | 2,160 | 10,00 | 21,600 |
| 20. | 2320322600192 | Bitum pentru drumuri tip D 80/120 | kg | 258,720 | 11,57 | 2 993,390 |
| 21. | 2320322600193 | Bitum pentru drumuri | kg | 56,880 | 11,57 | 658,102 |
| 22. | 2345611789 | Panou cu inel si plasa p/u baschetball | buc | 2,000 | 3 600,00 | 7 200,000 |
| 23. | 234567811190 | Промежуточный зажим с кронштейном ES1500 | buc | 6,000 | 72,00 | 432,000 |
| 24. | 23456783 | Уплотнитель кабельных проходов RDSS75 | buc | 2,000 | 88,00 | 176,000 |
| 25. | 23456789 | Скреплы для крепления лент А200 | buc | 12,000 | 36,00 | 432,000 |
| 26. | 23456789 | Кабель СИП-2-1 | m | 126,000 | 24,00 | 3 024,000 |
| 27. | 234567890 | Опора металлическая парковочная Н=4м RD4500/3AD | buc | 6,000 | 1 700,00 | 10 200,000 |
| 28. | 234567890- | Кабельный ремешок CSB | buc | 28,000 | 48,00 | 1 344,000 |
| 29. | 2430116103218 | Vopsea de ulei orice culoare | kg | 4,368 | 48,00 | 209,664 |
| 30. | 2430116104160 | Email alchidic | kg | 2,176 | 46,00 | 100,096 |
| 31. | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 | kg | 0,300 | 48,00 | 14,400 |
| 32. | 2430226100034 | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80 | kg | 0,220 | 17,00 | 3,740 |
| 33. | 2430226100700 | Grund alchidic | kg | 1,331 | 17,00 | 22,627 |
| 34. | 2430226102197 | Chit pe baza de rasini alchidice | kg | 0,640 | 3,20 | 2,048 |
| 35. | 2430226109444 | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1 | kg | 1,408 | 17,00 | 23,936 |
| 36. | 2513206621460 | Banca pe 2 picioare | buc | 6,000 | 1 356,00 | 8 136,000 |
| 37. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 11,150 | 1,50 | 16,725 |
| 38. | 2663102100000 | Beton | m3 | 1,552 | 724,00 | 1 123,648 |
| 39. | 26631021000001 | Beton B7.5 | m3 | 4,994 | 724,00 | 3 615,656 |
| 40. | 2663102100001 | Beton | m3 | 1,248 | 724,00 | 903,552 |
| 41. | 2663102100002 | Beton | m3 | 1,025 | 724,00 | 742,100 |
| 42. | 2663102100908 | Beton | m3 | 7,343 | 724,00 | 5 316,332 |
| 43. | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 2,560 | 1,20 | 3,072 |
| 44. | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm | kg | 0,318 | 11,70 | 3,721 |
| 45. | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm | kg | 0,792 | 12,00 | 9,504 |
| 46. | 2710703700340 | Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm | kg | 54,226 | 16,00 | 867,616 |
| 47. | 2732103646250 | Panouri de gard din rplasa DUOS | m2 | 368,282 | 90,25 | 33 237,450 |
| 48. | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm | kg | 2,360 | 13,75 | 32,450 |
| 49. | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm | kg | 0,900 | 13,00 | 11,700 |
| 50. | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm | kg | 0,636 | 13,00 | 8,268 |
| 51. | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton | kg | 236,000 | 12,00 | 2 832,000 |
| 52. | 2811106302005 | Stilpi metalici inclusiv piese de fixare | kg | 1 616,601 | 16,00 | 25 865,616 |
| 53. | 2812106305714 | Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) | m | 12,000 | 566,00 | 6 792,000 |
| 54. | 28731220041010 | Plase sudate d.8AIII 150x150mm | kg | 64,236 | 16,00 | 1 027,776 |
| 55. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg | 1,440 | 14,00 | 20,160 |
| 56. | 2873155900800 | Electrozi de sudura | kg | 0,720 | 51,00 | 36,720 |
| 57. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura | kg | 1,433 | 51,00 | 73,083 |
| 58. | 2874115817604 | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220 | buc | 8,800 | 0,42 | 3,696 |
| 59. | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm | buc | 5,400 | 1,20 | 6,480 |
| 60. | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10 | buc | 5,400 | 0,12 | 0,648 |
| 61. | 2874115842685 | Piulita hexag. M8 | buc | 8,800 | 0,15 | 1,320 |
| 62. | 2874125881227 | Saiba plata M 8 | buc | 8,800 | 0,10 | 0,880 |
| 63. | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10 | kg | 0,090 | 28,00 | 2,520 |

| | | | | | | |
|---------------------------------------|---------------|---|-----|-------|--------|----------------|
| 64. | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii | kg | 0,540 | 24,00 | 12,960 |
| 65. | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581 | buc | 3,640 | 1,80 | 6,552 |
| 66. | 3422256789 | Анкерный зажим РА1500 | buc | 6,000 | 32,00 | 192,000 |
| 67. | 345678 | Светильник наружного освещения с лампой LED 50 | buc | 6,000 | 428,00 | 2 568,000 |
| 68. | 3456789 | Brat d.100 mm p/u stilp galvanizatyый зажим РА1500 | buc | 6,000 | 350,00 | 2 100,000 |
| 69. | 34567890 | Прокальывающий зажим Р2х95 | buc | 6,000 | 95,00 | 570,000 |
| 70. | 34567890- | Герметические наконечники СРТАУ-50 | buc | 6,000 | 6,90 | 41,400 |
| 71. | 4011106202741 | Energie electrica | kw | 3,594 | 2,15 | 7,727 |
| 72. | 4100116202806 | Ара industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 3,450 | 22,00 | 75,900 |
| 73. | 4100116202818 | Ара pentru mortare si betoane | m3 | 0,489 | 22,00 | 10,758 |
| 74. | 4100126202818 | Ара | m3 | 0,050 | 22,00 | 1,100 |
| 75. | 5440089 | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg | 0,060 | 12,00 | 0,720 |
| Total materiale de constructii | | | | | | 140 120 |

Utilaje de constructii:

| | | | | | | |
|-----|---------------|--|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 010410 | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 0,283 | 220,00 | 62,260 |
| 2. | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 0,120 | 175,00 | 21,000 |
| 3. | 030201 | Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t | h-ut | 0,693 | 171,00 | 118,503 |
| 4. | 031001 | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m | h-ut | 0,389 | 18,00 | 7,002 |
| 5. | 031050 | Turle telescopice, 25 m | h-ut | 2,160 | 171,00 | 369,360 |
| 6. | 160202 | Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca) | h-ut | 0,691 | 175,00 | 120,925 |
| 7. | 160601 | Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.) | h-ut | 0,977 | 220,00 | 214,940 |
| 8. | 161002 | Automacara, 16 t | h-ut | 0,234 | 175,00 | 40,950 |
| 9. | 2410520006700 | Automacara | h-ut | 0,044 | 175,00 | 7,700 |
| 10. | 2410520006751 | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM | h-ut | 10,240 | 175,00 | 1 792,000 |
| 11. | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,364 | 18,00 | 6,552 |
| 12. | 2922140007000 | Macara | h-ut | 0,038 | 376,00 | 14,288 |
| 13. | 2940340004220 | Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10 | h-ut | 0,288 | 322,00 | 92,736 |
| 14. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 1,000 | 18,00 | 18,000 |
| 15. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 1,512 | 224,00 | 338,688 |
| 16. | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 4,080 | 12,00 | 48,960 |
| 17. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 0,214 | 56,00 | 11,984 |
| 18. | 2952270004035 | Malaxor manual de asfalt pina la 600 l | h-ut | 5,632 | 18,00 | 101,376 |
| 19. | 2952270004706 | Motofereastraul | h-ut | 7,200 | 32,00 | 230,400 |
| 20. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw | h-ut | 10,240 | 22,00 | 225,280 |
| 21. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 1,700 | 174,00 | 295,800 |
| 22. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 2,741 | 298,00 | 816,818 |
| 23. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 1,235 | 224,00 | 276,640 |
| 24. | 400001 | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t | h-ut | 0,210 | 112,00 | 23,520 |
| 25. | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t | h-ut | 0,120 | 112,00 | 13,440 |
| 26. | 400311 | Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, | h-ut | 0,416 | 112,00 | 46,592 |

| | | | | | | |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|--------------|
| | | (vehicule pentru orice teren) | | | | |
| | | Total utilaje de construcții | | | | 5 316 |

Total:

| | | | |
|-------|--|---------|---------|
| Total | | lei | 249 156 |
| TVA | | 20,00 % | 49 831 |

Total deviz:

298 987

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)